critique pareille lors du premier anniversaire du sac, le 15 mai 1528, cf. Iohannes Staphileus, Episcopus, “ *Oratio ad rotae auditores excidii urbis Romae* ”, in *Historicum opus...*, t. II, Simon Schard éd., Bâle, 1574, p. 1858 : “ *Deus inquam, per manus scelestissimorum hominum, vel ut verius dicam, saevissimarum ferarum, iustitiam indixit, tribunalia nostra subvertit, locum hunc sacrarium iustitiae, cum omnibus ad divinum cultum pro more leges continentes, quibus pro administranda iustitia toti orbi sedulo utebantur. ... Nempe, quia omnis caro corruperat viam suam, eramus omnes cives & inhabitatores, non Romae Urbis sanctae, sed Babylonis Urbis peccatricis, ...* ”. Pour ce discours voir aussi Chastel, *Sac de Rome*, op. cit., pp. 257 sq.

45. *Die Amerbachkorrespondenz*, t. III (1525-1530), Alfred Hartmann éd., Bâle, 1947, pp. 261 sq. (no. 1198) : “ *Qua pertinacia quid tandem effecturi sint, Roma capta docet* ”.
46. *Amerbachkorrespondenz*, op. cit., t. III, p. 265 (no. 1199) ; également in *Correspondance des réformateurs*, op. cit., pp. 32 sq. : “ *Scis credo, quemadmodum caput mundi, Roma sancta, ab Hispanis, Iudeis et Lutheranis tractata fuerit. Si historiae veritatem habes, rogo ad me perscribe; nam apud nos multa de pontifice, cardinalibus, totoque Romano clero, admiratione ac stupore digna narrantur, quae vix credenda putem. Iudicia tamen Dei abissus multa (Ps. 35, 7); quae si ita se habent, fuit supplicii tarditas egregia gravitate compensata! Presbiteri nostri adhuc non cessant, non emendantur, nihil timent, non fiunt aliorum periculo cautiores. Nescio, an remittet illos Deus in aliud seculum; mirabor certe, nisi vel hic mercedem suam recipiant* ”.
47. Cf. la lettre de Pietro Bembo à Sadolet in Sadolet, *Epistolae*, op. cit., pp. 212 sq. (14 décembre 1527) : “ *Nam quod ostendis, vehementer perturbatum esse te, atque angi, cum tuis ipsius incommodis, quae plurima, atque gravissima es perpessus, tum multo maxime Reipublicae Romanae calamitate, multorumque amicorum tuorum interitu: ... amisi enim ipse quoque multa ...* ”. Dans sa réponse, *ibid.*, p. 226, Sadolet rappelle “ *societatem doloris ejus, quem ex communis Reipub. calamitatibus uterque nostrum suscepisset* ”.
48. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 635 (no. 2074, 20 novembre 1528) ; cf. aussi p. 606 (no. 2059, 1<sup>er</sup> octobre 1528).
49. Cf. la lettre de Luther à Michael Stiefel, du début mai 1527, dans Luther, *Briefwechsel*, op. cit., t. IV, p. 199 (no. 1101) : “ *Nam Zwinglius ad me scripsit Exegesin quandam adiecta epistola manus suae plena superbiae et temeritatis. Nihil est scelerum aut crudelitatis, cuius non reum me agat, adeo ut nec Papistae sic me lacerent hostes mei, ut illi amici nostri,*

*qui sine nobis et ante nos nihil erant, ne hiscere quidem audebant, nunc nostra victoria inflati in nos vertunt impetum*”.

50. Voir p. ex. les injures de Justus Jonas dans une lettre à Johannes Lang (17 octobre 1527), in Justus Jonas, *Briefwechsel*, t. I, Gustav Kawerau éd. (*Geschichtsquellen der Provinz Sachsen und angrenzender Gebiete*, t. XVII), Halle, 1884, p. 110 ; et le désespoir d'Érasme dans Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 100 (no. 1831, 29 mai 1527, à William Warham).
51. Justus Jonas à Johannes Lang, 17 octobre 1527, in Jonas, *Briefwechsel*, op. cit., t. I, pp. 109 sq. : “ *sacerdotes papistici mire incipiunt insolescere haud aliter atque non victus per omnia et omnibus modis jaceat, sed victor regnet atque triumphet papa. Mirari possis, quid in spem erigat captos et victos nunc, cum non modo papae doctrina et abominatio palam sit facta orbi, sed et ipse papa a Caesare et Caesarianis militibus conputatus et paene concacatus jaceat.* ”
52. Comander à Vadian, 25 octobre 1527, in *Vadianische Briefsammlung*, op. cit., t. IV, p. 256 (Nachträge No. 13) : “ *De rebus, quae apud Insubres aguntur, miraris forsitan nonnihil. Sed quae ex fallacibus rumoribus habeo, scribo. Exercitus Francicus subegit sibi totam Insubriam praeter Mediolanum, Comum et oppidum Lec. Nunc pars exercitus relicto Mediolano Romam pergit, vindicaturi papam et Romam, immo totam Italiam erepturi ab Hispanis, si possunt* ”. Pour Comander voir Wilhelm Jenny, *Johannes Comander. Lebensgeschichte des Reformators der Stadt Chur*, Zurich, 1969-1970 ; pour les contacts de Vadian avec les Grisons Conradin Bonorand, *Vadian und Graubünden. Aspekte der Personen- und Kommunikationsgeschichte im Zeitalter des Humanismus und der Reformation (Quellen und Forschungen zur Bündner Geschichte*, t. III), Choire, 1991.
53. Erasmus, *Opus epistolarum*, op. cit., t. VII, p. 268 (no. 1915) : “ *De Roma rursus capta crudelis ad nos adfertur rumor* ” ; cf. *id.*, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 324 (no. 1915).
54. Luther, *Briefwechsel*, op. cit., t. IV, p. 295 (no. 1180) : “ *Apud nos fama est, Caesarem cum Papa et Gallo in gratiam rediisse, qua et Anglus et Veneti includi putantur.* ”
55. Sadoletto, *Epistolae*, op. cit., p. 229 (15 mai 1528) : “ *Sed, quomodo nunc se res habet, consoletur nos profecto tum ratio ipsa, tum earum rerum, quae postea secutae sunt vis ac natura : Pontifice jam liberato ex impiorum manibus, urbe Roma reviviscente, arbore ea, quae excisa fuerat, tanquam ab radicibus, de integro fruticante : nisi graviter pertimescentem, idque videre jam viderer, ex tantis, & tam acerbis calamitatibus, quas per tot annos Italia passa est, gradum potius*